



Setembro 2023

## Importações referentes ao mês de setembro/23 apresenta decréscimo

### 1. CONJUNTURA DERIVADOS LÁCTEOS

#### 1.1 PREÇOS ATACADO

No mês de setembro/2023, os preços dos derivados lácteos demonstraram queda, em comparativo com o mês de agosto/2023. Entre os itens que apresentaram maior variação de queda, está o leite UHT, com variação de -8,88%. Saindo do valor de R\$ 3,85/litro em agosto/23 e chegando ao valor R\$ 3,51/litro no mês de setembro/23. Além disso, o item Leite UHT zero lactose, apresentando variação -7,54%, saindo do valor de R\$ 4,35/litro em agosto/23 e chegando ao valor de R\$ 4,02/litro no mês de setembro/23.

Tabela 1. Preços Nominais Mensais - Derivados no Atacado

	UHT (R\$/litro)	UHT Zero Lactose (R\$/litro)	Leite em Pó Integral (R\$/Kg)	Muçarela (R\$/Kg)	Prato (R\$/kg)	Leite em Pó Desnatado (R\$/kg)	Leite Condensado (R\$/kg)
set/22	4,17	4,66	26,80	29,40	35,10	26,00	12,76
out/22	4,04	4,55	25,90	28,90	34,30	24,60	11,63
nov/22	3,74	4,27	24,94	26,73	31,57	23,69	11,57
dez/22	3,70	4,21	25,27	26,88	31,38	23,28	11,83
jan/23	4,36	4,84	26,53	28,88	32,60	23,79	12,36
fev/23	4,27	4,78	27,13	28,96	32,98	24,11	12,15
mar/23	4,38	4,85	27,07	29,00	32,89	24,28	12,66
abr/23	4,94	5,28	27,57	30,63	34,57	24,55	12,60
mai/23	4,36	4,92	26,46	28,62	32,20	23,64	12,13
jun/23	4,23	4,78	25,16	27,01	30,91	22,54	11,68
jul/23	4,06	4,63	23,64	26,12	29,97	21,07	11,43
ago/23	3,85	4,35	21,12	24,85	28,75	19,67	11,12
set/23	3,51	4,02	20,71	23,82	27,48	19,11	10,38
<b>Variação ago/23 set/23</b>	<b>-8,88%</b>	<b>-7,54%</b>	<b>-1,95%</b>	<b>-4,12%</b>	<b>-4,42%</b>	<b>-2,86%</b>	<b>-6,59%</b>

Fonte: MilkPoint Mercado.

# Boletim Semanal de Leite e Derivados

Estruturação e Sistematização dos Dados Econômicos do Setor Agropecuário do Estado de Goiás



## 1.2 IMPORTAÇÕES

Considerando as importações referentes ao mês de setembro/23, ocorreu decréscimo de 20,81% no comparativo com agosto/23. Entre os itens, o Leite em pó desnatado apresentou a maior variação nas importações, com queda de 42,22% e a Manteiga com variação negativa de 30,86%. O item apresentou menor decréscimo na variação, foi o Soro de Leite com variação negativa de -2,55%.

Tabela 2. Importação em KG

Produto	Total	Leite em pó integral	Leite em pó desnatado	logurtes	Soro de leite	Manteigas	Queijos - Total	Queijo Muçarela
set/22	25.766.648	13.556.150	3.883.989	368.600	2.893.400	531.895	4.189.299	2.557.030
out/22	21.593.785	13.055.640	2.351.400	393.500	1.623.500	634.554	3.189.988	1.827.423
nov/22	18.896.505	11.426.775	2.439.800	300.000	1.443.575	359.837	2.599.757	1.491.020
dez/22	18.921.233	8.593.640	5.013.400	276.000	2.234.272	284.133	2.041.780	1.074.750
jan/23	19.789.511	9.853.160	4.051.828	345.000	2.389.286	297.601	2.533.233	1.466.360
fev/23	19.529.299	10.958.805	3.006.313	242.499	1.886.990	286.453	2.742.617	1.796.400
mar/23	26.257.151	14.822.895	3.596.745	438.000	1.988.140	642.228	3.955.342	2.232.300
abr/23	17.964.411	11.380.328	1.415.818	230.500	1.070.420	325.226	3.128.776	1.969.685
mai/23	26.882.309	17.196.240	1.716.013	276.500	2.507.840	664.523	3.977.431	2.488.072
jun/23	27.360.795	18.051.630	2.037.805	437.000	2.515.600	547.878	3.226.720	1.903.898
jul/23	23.439.391	14.349.126	2.351.410	186.000	1.733.600	517.535	3.438.956	2.192.258
ago/23	24.746.552	13.512.867	3.376.282	184.500	2.161.000	489.263	4.121.215	2.367.550
set/23	19.597.468	10.996.952	1.950.893	161.500	2.105.900	338.292	3.405.566	1.991.631
Variação ago/23 set/23	-20,81%	-18,62%	-42,22%	-12,47%	-2,55%	-30,86%	-17,37%	-15,88%

Fonte: MDIC.

## 1.3 PREÇOS RECEBIDOS PELOS PRODUTORES

Conforme os dados divulgados pelo CEPEA/ESALQ, os preços pagos ao produtor, no mês de setembro/23 apresentaram variação negativa em todos os estados, com destaque para Goiás com decréscimo de -13,61%, saindo de R\$ 2,57/litro para R\$ 2,22/litro, apresentando queda R\$ 0,35 por litro, e o estado do Paraná apresentou queda de -9,66%, saindo de R\$ 2,51/litro para R\$ 2,26/litro, apresentando queda de R\$ 0,25 por litro. A média Brasil sofreu variação negativa de -6,80% saindo de R\$ 2,41/litro para R\$ 2,25/litro, recuando R\$ 0,16 por litro.

[www.sistemafaeg.com.br/ifag](http://www.sistemafaeg.com.br/ifag)

Rua 87 n.662 - Setor Sul - Goiânia-GO CEP: 74.093-300

Fone: (62) 3096-2235 e (62) 98408-2036



# Boletim Semanal de Leite e Derivados

Estruturação e Sistematização dos Dados Econômicos do Setor Agropecuário do Estado de Goiás



**Tabela 3. PREÇO MÉDIO PAGO AO PRODUTOR (R\$/litro) - líquido**

	BR	RS	PR	SC	GO	MG	SP
set-22	3,05	2,82	3,02	2,88	3,24	3,13	3,24
out-22	2,85	2,56	2,75	2,72	3,04	2,96	3,05
nov-22	2,70	2,51	2,69	2,62	2,84	2,74	2,96
dez-22	2,53	2,45	2,60	2,52	2,68	2,52	2,65
jan-23	2,52	2,45	2,59	2,49	2,69	2,51	2,57
fev-23	2,66	2,56	2,73	2,67	2,87	2,67	2,74
mar-23	2,73	2,61	2,83	2,75	2,88	2,76	2,80
abr-23	2,81	2,72	2,86	2,78	2,95	2,84	2,87
mai-23	2,90	2,82	3,00	2,93	3,02	2,93	2,91
jun-23	2,72	2,59	2,80	2,75	2,81	2,76	2,84
jul-23	2,56	2,36	2,69	2,49	2,65	2,62	2,72
ago-23	2,41	2,19	2,51	2,26	2,57	2,50	2,65
set-23	2,25	2,04	2,26	2,09	2,22	2,33	2,52
<b>variação ago/23 set/23</b>	-6,80	-6,74	-9,66	-7,43	-13,61	-6,68	-4,85

Fonte: CEPEA/ESALQ

Observando o leite SPOT no mês de setembro/23, a média Brasil sofreu variação negativa de -13,16%, no estado de Goiás a variação negativa de -15,22 % e expressou o valor de R\$ 2,05/litro, com decréscimo de R\$ 0,36 por litro, na média do mês, e o estado de Minas Gerais com variação negativa de -14,26% e expressou o valor de R\$ 2,07/litro, com decréscimo de R\$ 0,35 por litro.

**Tabela 4. LEITE SPOT - PREÇOS NOMINAIS**

	BR	RS	PR	SC	GO	MG
set-22	2,49	2,39	2,50	2,28	2,60	2,56
out-22	2,60	2,59	2,62	2,57	2,58	2,62
nov-22	2,37	2,38	2,40	2,43	2,36	2,32
dez-22	2,36	2,41	2,45	2,42	2,31	2,28
jan-23	2,83	2,82	2,84	2,84	2,82	2,83
fev-23	3,00	2,98	3,02	2,99	3,01	3,02
mar-23	2,91	2,82	2,90	2,83	2,95	2,97
abr-23	3,35	3,32	3,37	3,31	3,37	3,38
mai-23	2,80	2,85	2,85	2,86	2,70	2,76
jun-23	2,53	2,60	2,64	2,55	2,41	2,48
jul-23	2,44	2,41	2,52	2,42	2,34	2,45
ago-23	2,36	2,27	2,36	2,28	2,41	2,42
set-23	2,05	2,00	2,09	2,00	2,05	2,07
<b>Variação ago/23 / set/23</b>	-13,16	-11,94	-11,22	-12,35	-15,22	-14,26

Fonte: MILKPOINT.

[www.sistemafaeg.com.br/ifag](http://www.sistemafaeg.com.br/ifag)

Rua 87 n.662 - Setor Sul - Goiânia-GO CEP: 74.093-300

Fone: (62) 3096-2235 e (62) 98408-2036



# Boletim Semanal de Leite e Derivados

Estruturação e Sistematização dos Dados Econômicos do Setor Agropecuário do Estado de Goiás



## 1.4 CUSTO DE PRODUÇÃO

Conforme o Índice de Insumos para Produção de Leite Cru em Goiás – ILC para o mês de setembro/2023, tendo como base as variações nos preços dos insumos coletados nos meses de agosto/2023 e setembro/2023, praticados no Estado de Goiás. No mês de setembro/2023, comparado com o mês anterior, observou-se um aumento no preço médio ponderado dos principais insumos que compõem o custo de produção de leite cru em Goiás em relação ao mês anterior. Esse aumento foi influenciado, principalmente, pelos aumentos nos itens Volumoso (2,35%); Suplemento Mineral (4,60%); Adubação de Pastagem (3,13%) e Combustível (9,93%). Pelo terceiro mês consecutivo, o resultado geral do ILC apurou um aumento percentual positivo de 1,32% no mês de setembro/2023, demonstrando aumento na média ponderada dos preços dos principais insumos que compõem os custos de produção dos produtores de leite de Goiás em relação ao mês anterior. O item Concentrado que teve queda de 0,42% e Energia Elétrica que ficou estável no período, todos os demais itens componentes do ILC tiveram aumento no mês de setembro/2023. Os aumentos de alguns insumos proporcionaram a elevação do ILC no mês de setembro/2023. Como foi o caso da saca de 60 kg de milho que aumentou 2,35%, impactando no aumento do item Volumoso, e os aumentos da saca de 30 kg de sal mineral 90 fósforos, da Tonelada de Ureia e do litro do Óleo Diesel.

Mês de Referência	Volumoso (R\$/Ton. Silagem)	Concentrado (R\$/Sc 60 Kg Milho e R\$/Sc 60 kg Soja) (1)	Suplemento Mineral (R\$/Sc 30 kg Sal Mineral 90 Fósforo)	Adubação Pastagem (R\$/Ton. Ureia)	Energia Elétrica (R\$/Kwh)	Combustível (R\$/L Diesel)
<i>Preços Médios do mês de referência</i>						
ago/23	127,50	76,50	125,00	3.737,00	0,5362	5,540
set/23	130,50	76,18	130,75	3.854,00	0,5362	6,090
<i>Variação (%)</i>						
agosto 2023/setembro 2023	2,35%	-0,42%	4,60%	3,13%	0,00%	9,93%
<i>Pesos</i>	21,00%	51,88%	7,64%	5,35%	8,86%	5,27%
<b><i>Variação do ILC em setembro/2023</i></b>						
	<b>1,32%</b>					

Fonte: IFAG;ENEL;ANP

Elaboração: IFAG

Analisando o acumulado no ano de 2023, por item de custo (de janeiro/2023 à setembro/2023), o ILC apresentou queda acumulada de -23,60%, sendo no item Volumoso queda de -36,58%, redução no item Concentrado de -28,28%, queda no item Suplemento Mineral de -20,58%, queda no item Adubação de Pastagem de -15,80%, aumento no item Energia Elétrica de 19,45% e queda no item Combustível de -4,24%.

Período	Índice Geral		Volumoso		Concentrado		Suplemento Mineral		Adubação Pastagem		Energia Elétrica		Combustível	
	Variação Mensal (%)	Variação Acumulada (%)	Variação Mensal (%)	Variação Acumulada (%)	Variação Mensal (%)	Variação Acumulada (%)	Variação Mensal (%)	Variação Acumulada (%)	Variação Mensal (%)	Variação Acumulada (%)	Variação Mensal (%)	Variação Acumulada (%)	Variação Mensal (%)	Variação Acumulada (%)
jan/23	-0,23	-0,23	4,96	4,96	-0,36	-0,36	-0,82	-0,82	-16,01	-16,01	0,00	0,00	-3,14	-3,14
fev/23	-1,64	-1,87	0,00	4,96	-1,72	-2,07	0,61	-0,22	-11,55	-25,71	0,00	0,00	-3,41	-6,44
mar/23	-6,76	-8,50	-8,33	-3,78	-7,31	-9,23	-1,22	-1,43	-17,62	-38,80	0,00	0,00	-3,53	-9,75
abr/23	-8,92	-16,66	-9,09	-12,53	-12,45	-20,53	-0,55	-1,97	-7,91	-43,64	0,00	0,00	-1,74	-11,32
mai/23	-14,28	-28,56	-25,00	-34,40	-13,98	-31,64	-16,34	-17,99	0,41	-43,41	0,00	0,00	-10,46	-20,55
jun/23	-2,55	-30,38	-4,44	-37,31	-1,93	-32,96	-5,78	-22,73	0,00	-43,41	0,00	0,00	-3,37	-23,27
jul/23	4,91	-26,97	-4,65	-40,22	4,49	-29,95	-1,73	-24,07	36,65	-22,67	19,45	19,45	0,00	-23,27
ago/23	3,24	-24,60	3,66	-38,04	2,82	-27,98	0,00	-24,07	5,58	-18,36	0,00	19,45	13,52	-12,85
set/23	1,32	<b>-23,60</b>	2,35	<b>-36,58</b>	-0,42	<b>-28,28</b>	4,60	<b>-20,58</b>	3,13	<b>-15,80</b>	0,00	<b>19,45</b>	9,93	<b>-4,24</b>

Fonte: IFAG

[www.sistemafaeg.com.br/ifag](http://www.sistemafaeg.com.br/ifag)

Rua 87 n.662 - Setor Sul - Goiânia-GO CEP: 74.093-300

Fone: (62) 3096-2235 e (62) 98408-2036



Instituto para o Fortalecimento da Agropecuária de Goiás

# Boletim Semanal de Leite e Derivados

Estruturação e Sistematização dos Dados Econômicos do Setor Agropecuário do Estado de Goiás



## 1.5 EM RESUMO:

No mês de setembro/23 o preço no atacado apresentou variação negativa nos produtos, com destaque para a Leite UHT, apresentando queda 8,88% em relação ao valor de agosto/23, com seu preço alcançando o patamar de R\$3,51/Litro o leite UHT zero lactose apresentando queda de 7,54%, alcançando o patamar de R\$ 4,02/ Litro. As importações apresentaram variações negativas referentes ao mês de setembro/2023, com decréscimo de total de 20,81%. Entre os itens que apresentou maior variação negativa foi o Leite em pó desnatado que apresentou nas importações, foi negativa de 42,22%, seguido pelas manteigas com variação negativa 30,86%. O preço pago ao produtor apresentou variações negativas em todos os estados analisados, com destaque para Goiás com decréscimo de 13,61%, saindo de R\$ 2,57/Litro para R\$ 2,22/Litro e o estado do Paraná apresentando uma variação negativa de 9,66%, saindo de R\$ 2,51/litro para R\$ 2,26/litro. Observando o leite SPOT no mês de setembro/23, a média Brasil sofreu variação negativa de 13,16%, no estado de Goiás a variação negativa foi de 15,22%, com decréscimo de R\$ 0,36 por litro. O resultado geral do ILC apurou um aumento percentual positivo de 1,32% no mês de setembro/2023, demonstrando aumento na média ponderada dos preços dos principais insumos que compõem os custos de produção dos produtores de leite de Goiás em relação ao mês anterior. No mês de setembro, a indústria de laticínios do estado de Goiás observou uma queda nos preços médios de todos os itens que compõem a cesta de derivados lácteos do estado Goiás, em comparação com o mês anterior. As maiores quedas foram observadas nos preços médios do leite UHT -8,88% e do o leite UHT zero lactose -7,54%. Também apresentaram quedas nas importações onde o queijo muçarela -15,88% e do leite em pó desnatado -42,22%. Com base nas variações individuais, o índice da cesta de derivados lácteos teve uma variação total ponderada de -5,38%, no mês de referência de setembro. Este índice é uma ferramenta crucial para o setor produtivo do leite, permitindo aos produtores e à indústria uma melhor compreensão dos preços que serão recebidos e ofertados. Além disso, ajuda a manter a competitividade e o equilíbrio no mercado lácteo goiano.

### Presidente

Arthur Toledo

### Diretora Executiva

Ana Paula Botosso Rodrigues

### Elaboração

Médico Veterinário: Marcelo Penha

Estagiário: Lucas Rezende da Silva

[www.sistemafaeg.com.br/ifag](http://www.sistemafaeg.com.br/ifag)

Rua 87 n.662 - Setor Sul - Goiânia-GO CEP: 74.093-300

Fone: (62) 3096-2235 e (62) 98408-2036

